
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от       24.10.2023   № _680_                                                 

Курская область, 306440, пос. Черемисиново   

 

О внесении изменений в  муниципаль-

ную программу Черемисиновского 

района Курской области «Про-

филактика преступлений и иных 

правонарушений»  

 В соответствии со ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и 

решением Представительного Собрания Черемисиновского района Курской 

области от 29.08.2023г. №278 Администрация Черемисиновского района 

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Внести изменения в муниципальную программу Черемисиновского 

района Курской области ««Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» (в редакции от 26.12.2022г. №787): 

- паспорт программы  и паспорт подпрограммы 1 «Управление 

муниципальной программой и обеспечение условий реализации 

муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» изложить в новой редакции (прилагается): 

- приложение 3 к муниципальной программе «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений» изложить в новой редакции; 

- приложение 4 к муниципальной программе «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений» изложить в новой редакции. 

2.Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления финансов Администрации Черемисиновского района 

Н.Д. Верещагину. 

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

 

 Глава Черемисиновского района                                  М.Н. Игнатов 

Курской  области 



                                                                                                    

Утверждена                                                                                  

постановлением Администрации                                                                 

Черемисиновского района Курской области                                                                                       

от 24.10.2023 № 680     

 

 

Муниципальная программа  Черемисиновского района 

 «Профилактика  преступлений и иных правонарушений» 
 

Паспорт программы 

Наименование программы Профилактика правонарушений и иных правонарушений 

Координатор Заместитель Главы Черемисиновского района по социальным вопросам 

Ответственный исполнитель  Администрация  Черемисиновского района 

Соисполнители  
Отсутствуют 

Участники программы 
Структурные подразделения Администрации Черемисиновского 

района; 

 Черемисиновский пункт полиции  МО МВД России «Щигровский» (по 

согласованию); 

Миграционный пункт Черемисиновского ПП МО МВД России 

«Щигровский» (по согласованию) 

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по городу 

Щигры, Щигровскому и Черемисиновскому районам   управления  

надзорной деятельности и профилактической  

работы Главного управления МЧС России по Курской области (по 

согласованию); 

 

ОКУ «Центр занятости населения Черемисиновского района (по 

согласованию); 

ОБУЗ «Черемисиновская ЦРБ» (по согласованию); 

Филиал по Черемисиновскому району ФКУ  УИИ УФСИН России по 

Курской области ( по согласованию);  

Антитеррористическая комиссия Черемисиновского района Курской 

области; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Черемисиновского района Курской области; 

Административная комиссия Черемисиновского района Курской 

области; 

Предприятия и организации Черемисиновского района (по 

согласованию); 

Главы муниципальных образований поселений Черемисиновского 



района (по согласованию) 

подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий реализации»  муниципальной программы 

Черемисиновского района Курской области  «Профилактика 

правонарушений и иных правонарушений» 

Подпрограмма 2 «Обеспечение правопорядка на территории  

Черемисиновского района  муниципальной программы 

Черемисиновского района Курской области  «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений» 

Подпрограмма 3 «Профилактика наркомании и медико-

социальная реабилитация больных наркоманией в 

Черемисиновском районе» 

Цель Повышение уровня безопасности граждан, профилактика 

правонарушений, предотвращение проявлений фактов терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования 

«Черемисиновский район», обеспечение надежной защиты жизни, 

здоровья, прав и свобод граждан, а также всех форм собственности. 

Задачи  
1. Снижение уровня преступности и правонарушений на 

территории Черемисиновского района. 

2. Воссоздание системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной на активизацию борьбы с 

пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, 

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; 

незаконной миграцией; реабилитация лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы. 

3. Совершенствование нормативной правовой базы по 

профилактике правонарушений. 

4. Активизация участия и улучшение координации 

деятельности Администрации муниципального 

образования «Черемисиновский район» в предупреждении 

правонарушений. 

5. Вовлечение в предупреждение правонарушений 

предприятий, учреждений, организаций всех форм 

собственности, а также общественных организаций. 

6. Снижение «правового нигилизма» населения, создание 

системы стимулов для ведения законопослушного образа 

жизни. 

7. Повышение оперативности реагирования на заявления и 

сообщения о правонарушении за счет наращивания сил 

правопорядка и технических средств контроля за 

ситуацией в общественных местах. 

8. Работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в 

общественных местах. 

9. Выявление и устранение причин и условий, 

способствующих совершению правонарушений 

10. Профилактические меры, направленные на 

предотвращение проявлений терроризма и экстремизма  

Целевые показатели (индикаторы)  
1. Правонарушения в масштабах муниципального 

образования, проценты 

2. Правонарушения в рамках отдельной отрасли, сферы 

управления, предприятия, организации, учреждения, 



проценты 

3. Социальная профилактика и вовлечение общественности в 

предупреждение правонарушений, проценты 

4. Правонарушения в среде несовершеннолетних и 

молодежи, проценты 

5. Нарушения законодательства о гражданстве, 

предупреждение и пресечение нелегальной миграции, 

проценты 

6. Правонарушения среди лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, проценты 

7. Правонарушения на административных участках 

муниципального образования, проценты 

8. Мероприятия, направленные на предотвращение 

проявлений терроризма и экстремизма 

Сроки и этапы  реализации Срок реализации – 2023-2026 годы. 

Этапы реализации программы не выделяются. 

Объёмы бюджетных ассигнований 

программы  

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2023-2026 

годы  составляет3117600   рублей,  

Объем средств бюджета муниципального образования 

«Черемисиновский район» на реализацию программы по годам 

реализации (в  руб.): 

 
Областной 

бюджет 

Собственные средства 

бюджета Черемисиновского 

района 

2023 689400 105000 

2024 669400 105000 

2025 669400 105000 

2026 669400 105000 

Итого за 2023-2026 

годы 
2697600 420000 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Черемисиновский район» подлежит 

уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные результаты, 

оценка планируемой 

эффективности  

Конечным результатом реализации программы является снижение 

уровня преступности в муниципальном образовании «Черемисиновский 

район»,  количества преступлений и правонарушений в среде 

несовершеннолетних и молодежи, количества преступлений, связанных 

с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, 

рецидивной преступности, «бытовой» преступности.  

Для оценки результатов определены целевые показатели (индикаторы) 

программы, значения которых на конец реализации  программы (к 2026 

году) составят:  

- повышение доли  достигнутых целевых показателей муниципальной 

программы в общем количестве целевых показателей до 100%. 

-сокращение общего числа правонарушений, совершенных на 

территории Черемисиновского района Курской области, на 4 единицы;                                                                               

-сокращение общего числа преступлений, совершенных на территории 

Черемисиновского района Курской области, на 4 единицы;                                             

-   сокращение количества тяжких и особо тяжких преступлений на 4 

единицы; 

- повышение общего уровня раскрываемости преступлений на 4 



процента; 

- увеличение количества правонарушений, выявленных 

сотрудниками органов внутренних дел во взаимодействии с 

представителями общественных формирований правоохранительной 

направленности, на 10 единиц;                                                                                                                                      

-сокращение количества преступлений                                   

коррупционной направленности на 4 единицы; 

-увеличение доли молодых людей, участвующих в деятельности 

патриотических объединений, клубов, центров, в общем количестве 

молодежи на 5 процентов; 

- сокращение количества преступлений экономической 

направленности на 4 единицы;                                                                                             

-сокращение количества преступлений, совершенных лицами, ранее 

совершавшими преступления, на 4 единицы; сокращение количества 

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, на 4 единицы; 

-сокращение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, на 4 единицы; 

-сокращение количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними, на 4 единицы; 

-увеличение количества публикаций в средствах массовой информации 

по вопросам правоохранительной деятельности на 5 единиц; 

-увеличение количества граждан, прошедших профессиональное 

обучение, на 2 человека; 

-увеличение количества граждан, участвующих в общественных 

работах, на 5 человек; 

-увеличение количества несовершеннолетних граждан, временно 

трудоустроенных в свободное от учебы время, на 2 человека;                                                                                 

увеличение количества граждан, получивших консультацию о наличии 

вакантных рабочих мест с целью выбора сферы деятельности, на 5 

человек; 

-увеличение количества мероприятий, направленных на профилактику 

терроризма и экстремизма, а также минимизацию и ликвидацию 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

поселения, на 4 единицы 

  



1.1. Характеристика сферы деятельности 

  Правовую основу комплексной программы профилактики правонарушений МО 

«Черемисиновский район» (далее - Программа) составляют Конституция Российской 

Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс 

Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных 

правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, постановления 

Правительства РФ, а также принимаемые в соответствии с ними нормативно-правовые акты 

КО, Администрации муниципального образования «Черемисиновский район», Совета 

депутатов муниципального образования «Черемисиновский район».  

  Муниципальные структуры, находящиеся в районе по месту жительства населения и 

расположения объектов профилактического воздействия, составляют основу всей системы 

субъектов профилактики правонарушений. Они обеспечивают максимальную доступность 

профилактического воздействия, действенность мер воздействия, их достаточность, 

адекватность и комплексность, индивидуальный подход в работе с людьми на основе единства 

социального контроля и оказания им помощи. 

  Администрация Черемисиновского района поддерживает и поощряет деятельность 

организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению 

традиционных и созданию новых общественных структур профилактической направленности, 

участию в профилактике правонарушений, стимулируют формирование системы общественных 

объединений, создаваемых на добровольной основе для:  

- непосредственного участия в  профилактике правонарушений;  

- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства; 

- охраны помещений и защиты собственности; 

- охраны правопорядка; 

- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи,         

позволяющей избежать опасности стать жертвой правонарушения; оказания поддержки лицам, 

пострадавшим от правонарушений; 

- распространения знаний о приемах и способах самозащиты, обучения граждан этим 

приемам, а также правилам и навыкам взаимодействия с правоохранительными органами; 

- осуществления общественного контроля за деятельностью государственных органов по 

обеспечению безопасности населения, защиты прав и интересов лиц, пострадавших от 

правонарушений. 

  Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах собственности, 

политические партии и движения, религиозные конфессии, различные ассоциации и фонды 

участвуют в профилактической деятельности по поручению государственных органов или 

органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах и формах, 

определяемых законодательством Российской Федерации. 

1.2. Приоритеты, цели и задачи 

  Основной целью настоящей программы является повышение уровня безопасности 

граждан,  профилактика правонарушений, предотвращение проявлений фактов терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Черемисиновский район», 

обеспечение надежной защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, а также всех форм 

собственности. 

  Приоритетным направлением данной программы является профилактика 

правонарушений среди несовершеннолетних, борьба с пьянством, наркоманией, 

табакокурением в среде несовершеннолетних, а также проведение различных мероприятий с 

целью повышения уровня правового сознания населения муниципального образования 

«Черемисиновский район». 

 

 

Задачами программы являются: 



- снижение уровня преступности и правонарушений на территории Черемисиновского 

района; 

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, 

прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; 

преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних; незаконной 

миграцией; реабилитация  лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

-совершенствование нормативно-правовой базы по профилактике правонарушений; 

-активизация участия и улучшение координации деятельности Администрации 

муниципального образования «Черемисиновский район» в предупреждении правонарушений; 

-вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций 

всех форм собственности, а также общественных организаций; 

-снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни; 

-повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении 

за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в 

общественных местах; 

-работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах 

и в общественных местах; 

-выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений. 

1.3. Целевые показатели (индикаторы) 

В качестве целевых показателей (индикаторов) программы определены: 

1. Правонарушения в масштабах муниципального образования. 

Показатель предусмотрен в составе показателей для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления по профилактике правонарушений.  

  2. Правонарушения в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, 

организации, учреждения. 

  Показатель направлен на предупреждение возможных правонарушений вотрасли, сфере 

управления, предприятии, организации, учреждении и снижение негативных последствий в 

результате возникшего правонарушения. 

  3.Социальная профилактика и вовлечение общественности в предупреждение 

правонарушений. 

  Показатель предусмотрен для повышения уровня социальной вовлеченности населения 

муниципального образования «Черемисиновский район» с целью снижения количества 

правонарушений, совершаемых на территории. 

  4.Правонарушения в среде несовершеннолетних и молодежи. 

  Данный показатель призван отразить динамику снижения количества правонарушений 

указанной категории населения в связи с проводимыми мероприятиями профилактического 

характера, направленными на снижение уровня пьянства, потребления наркотиков и табачных 

изделий и повышение уровня правосознания, а также воспитание подрастающего поколения в 

духе законности и правопорядка. 

  5.Нарушения законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение 

нелегальной миграции. 

  Показатель предусмотрен для снижения криминогенности незаконной миграции, 

выявление лиц, незаконно прибывших на территорию Курской области и подлежащих в 

последующем административному выдворению за пределы РФ. 

  6.Правонарушения среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

  Показатель направлен снижение количества преступлений, совершенных лицами, ранее 

судимыми, а также ресоциализация бывших осужденных.  

  7.Правонарушения на административных участках муниципального образования. 

  Показатель предусматривает снижение уровня правонарушений на административных 

участках муниципального образования в результате проведенных профилактических 

мероприятий. 



  8.Мероприятия, направленные на предотвращение проявлений терроризма и 

экстремизма. 

  Показатель направлен на недопущение проявлений межнациональных и 

межконфессиональных конфликтов, а также на формирование негативного отношения у 

населения Черемисиновского района к проявлениям терроризма и экстремизма. 

 

1.4 Сроки и этапы реализации 

Программа реализуется в 2022-2025 годах.  

Этапы реализации программы не выделяются. 

 

1.5. Основные мероприятия 

 

 1. Профилактика правонарушений в масштабах муниципального образования. 

  В рамках основного мероприятия осуществляются организационные мероприятия, 

которые направлены на обеспечение единства действий всех органов и организаций, 

участвующих в антикриминогенной деятельности.   

 2. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы 

управления, предприятия, организации, учреждения. 

  В рамках основного мероприятия осуществляются организационные мероприятия, 

направленные на обеспечение . 

  3. Социальная профилактика и вовлечение общественности в предупреждение 

правонарушений. 

  В рамках основного мероприятия осуществляются организационные мероприятия, 

направленные на снижение «правового нигилизма» населения, создание стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни, повышения уровня доверия граждан к деятельности органов 

полиции. 

  4. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и 

по отдельным видам противоправной деятельности 

  В рамках основного мероприятия осуществляются организационные мероприятия, 

направленные на обеспечение общественного порядка, охрану жизни населения 

Черемисиновского района, на предупреждение возможной угрозы возникновения терактов, 

общественных беспорядков и выявление фактов незаконного хранения оружия. 

 

1.6.Меры муниципального регулирования 

  При Администрации муниципального района «Черемисиновский район» создана 

Межведомственная комиссия профилактики правонарушений (МВКПП), которая осуществляет 

координацию деятельности субъектов профилактики правонарушений. 

  Деятельность МВКПП регламентируется разработанными и принятыми на 

региональном и муниципальном уровне нормативными правовыми актами. 

  Решения, принимаемые МВКПП и утвержденные Главой Черемисиновского района, 

обязательны для исполнения субъектами профилактики соответствующего уровня. 

  В рамках МВКПП могут создаваться рабочие комиссии по отдельным направлениям 

деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений. 

  В субъектах профилактики на внештатной основе создаются рабочие группы по 

взаимодействию с МВКПП и координации выполнения программных мероприятий и 

реализацией принимаемых на МВКПП решений в части их касающейся. 

  К участию в работе МВКПП могут приглашаться с их согласия представители 

судебных органов. 

  К полномочиям МВКПП относятся: 

  - проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на 

территории Черемисиновского района с последующей выработкой рекомендаций субъектам 

профилактики; 



  - разработка проектов долгосрочных региональных и муниципальных комплексных 

целевых программ по профилактике правонарушений, контроль за их выполнением, целевым 

использованием выделенных денежных средств; 

  - предоставление Администрации Черемисиновского района информации о состоянии 

профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности; 

  - организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам 

предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их 

совершению; 

  -      координация деятельности субъектов профилактики по: 

предупреждению правонарушений, выработка мер по ее совершенствованию; 

подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений; 

укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствами 

массовой информации. 

 

1.7.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

  В рамках программы «Профилактика правонарушений» в Черемисиновском районе 

муниципальные услуги как таковые населению не оказываются. 

 

1.8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, 

организациями и гражданами 

  В рамках данной программы планируется тесное взаимодействие с органами 

государственной власти, направленное на снижение общего уровня правонарушений на 

территории Черемисиновского района, предупреждение и пресечение фактов распространения 

и потребления наркотиков и психотропных средств, проведение различных профилактических 

мероприятий, направленных на повышение уровня правосознания населения.  

  Планируется далее развивать направление добровольной помощи в охране 

общественного порядка (различные волонтерские отряды, поддержка НД, МОСМ),  что 

повлечет за собой вовлечение населения в предупреждение правонарушений на территории  

конкретного поселения, что положительно скажется на общем уровне правонарушений.  

  Взаимодействие с организациями планируется проводить в форме бесед с трудовыми 

коллективами организаций по предупреждению возможных правонарушений и выработке 

общих рекомендаций по правилам поведения в экстремальной ситуации.   

 

1.9. Ресурсное обеспечение 

  Ресурсное обеспечение программы «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» составляет бюджет муниципального образования «Черемисиновский район.  

  Расходы на цели программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

составят из областного бюджета  2697600 рублей, а из местного бюджета 420000 рублей: 

 

Годы Всего 

2023 794400 

2024 774400 

2025 774400 

2026 774400 

Итого за 2023-

2026 годы 
3117600 

  Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Черемисиновский район» представлено в приложении 3 к 

муниципальной программе. 

1.10. Риски и меры по управлению рисками 



  Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели 

реализации программы,  а также с возможностью неэффективного использования бюджетных 

средств в ходе реализации мероприятий программы, что повлечет за собой не выполнение 

основных мероприятий, направленных на снижение уровня правонарушений на территории 

Черемисиновского района.  

  В качестве меры, направленной на сокращение указанных рисков, будет являться 

целевое использование выделенных финансовых средств, а также выработка единых подходов к 

оценке работы участковых полиции в рамках конкурс «Лучший участковый уполномоченный» 

и материальное стимулирование НД, МОСМ и волонтерских отрядов при оказании содействия 

в предупреждении правонарушений.  

 

1.11. Конечные результаты и оценка эффективности 

  Реализация программы позволит: 

     -повысить эффективность государственной системы социальной профилактики 

правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений 

предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные 

организации; 

 -обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений; 

        -улучшить информационное обеспечение деятельности муниципального отдела МВД 

России «Черемисиновский» и общественных организаций по обеспечению охраны 

общественного порядка на территории Черемисиновского района; 

  -уменьшить общее число совершаемых преступлений; 

        -оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах; 

  -снизить уровень рецидивной и «бытовой» преступности; 

  -улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи; 

  -усилить контроль за миграционными потоками, снизить количество незаконных 

мигрантов; 

            -снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и 

психотропных веществ; 

          -повысить уровень доверия населения к правоохранительным органам. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложения к муниципальной программе: 
 

ПОДПРОГРАММА 1 



«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации 

муниципальной программы Черемисиновского района Курской области 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений » 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 1 

 

«Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации 

муниципальной программы Черемисиновского района Курской области 

«Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

 

Ответственный 

исполнитель 

 Администрация Черемисиновского района 

Курской области 

Соисполнители 

программы 

 Отсутствуют 

Участники программы    Административная комиссия 

Черемисиновского района Курской области 

комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Черемисиновского района 

Курской области 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 

 Отсутствуют 

Цель подпрограммы  Обеспечения создания для реализации 

муниципальной программы 

Черемисиновского района Курской области 

«Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» 

Задачи подпрограммы  Обеспечение эффективной деятельности 

комиссии по делам несовершеннолетних и  

защите их прав  Черемисиновского района 

Курской области и административной 

комиссии Черемисиновского района 

Курской области как участников и 

непосредственных исполнителей 

программы Черемисиновского района 

Курской области «Профилактика 

преступлений и иных правонарушений » 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 Доля  достигнутых целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы 

Черемисиновского района Курской области 

«Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» к общему количеству 

целевых показателей (индикаторов) 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

 2023-2026 годы без деления на этапы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

 Общий объем средств для реализации 

подпрограммы в 2023-2026 годах 

составляет-2697600 рублей, в том числе: 
в 2023 году – 689400 рублей;                                                 

в 2024 году – 669400 рублей;                                            

в 2025 году - 669400 рублей; в 2026 году-



669400 рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

 Обеспечение выполнение целей, задач и 

показателей муниципальной программы 

Черемисиновского района Курской области 

«Профилактика преступлений и иных 

правонарушений» в целом, в разрезе 

подпрограмм и основных мероприятий 

 

 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития 

Подпрограмма разработана в целях повышения качества реализации целей и задач, поставленных 

муниципальной программой Черемисиновского района Курской области «Профилактика преступлений 

и иных правонарушений в Черемисиновском районе Курской области на 2022 - 2025 годы» (далее - 

муниципальная программа). 

В целом подпрограмма направлена на формирование и развитие обеспечивающих механизмов 

реализации муниципальной программы. 

П. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели (при необходимости), задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы 

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является 

качественное выполнение мероприятий муниципальной программы. 

Основной целью подпрограммы является обеспечение создания условий для реализации 

муниципальной программы. 

Для решения поставленной цели необходимо решение задачи: обеспечение эффективной 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Черемисиновского района 

Курской области и административной комиссии Черемисиновского района Курской области как 

участников и непосредственных исполнителей муниципальной программы Черемисиновского района 

Курской области «Профилактика преступлений и иных правонарушений». 

Целевым показателем (индикатором) подпрограммы служит показатель: 

доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к общему 

количеству целевых показателей (индикаторов). Данный показатель рассчитывается в % как отношение 

достигнутых целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы к планируемым 

показателям (индикаторам), указанным в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Подпрограмму предусматривается реализовать в один этап в 2022 - 2025 годах. 

III.Характеристика ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий подпрограммы 

Реализация ведомственных целевых программ в рамках настоящей подпрограммы не 

предусмотрена. 

В рамках подпрограммы реализуется одно основное мероприятие. 

 

        1.1.Обеспечение деятельности и выполнение функций комиссии по делам  несовершеннолетних 

и защите их прав Черемисиновского района Курской области и   административной комиссии 

Черемисиновского района Курской области. 

Осуществляется путем финансирования расходов на содержание комиссии по делам 



несовершеннолетних и защите их прав Черемисиновского района Курской области и 

административной комиссии Черемисиновского района Курской области за счет субвенций из бюджета 

Курской области. 

В рамках подпрограммы осуществляется работа по обеспечению своевременной корректировки 

муниципальной программы, внесению изменений в нормативные правовые акты Черемисиновского 

района Курской области в сфере ее реализации. 

Необходимость разработки указанных нормативных правовых актов Черемисиновского района 

Курской области будет определяться в процессе реализации подпрограммы в соответствии с 

изменениями законодательства Российской Федерации и Курской области. 

IV.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации подпрограммы 

(при оказании муниципальными учреждениями Черемисиновского района Курской области 

муниципальных услуг (работ) в рамках подпрограммы) 

В рамках реализации подпрограммы муниципальные услуги (работы) не оказываются. 

V.Характеристика основных мероприятий, реализуемых поселениями 

Черемисиновского района Курской области в случае их участия в 

разработке и реализации подпрограммы 

Участие поселений Черемисиновского района Курской области в разработке и реализации 

подпрограммы 1 не предусмотрено. 

VI. Информация об участии предприятий и организаций независимо от 

их организационно-правовых форм и форм собственности в реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется Администрацией Черемисиновского района Курской области, 

являющейся ее ответственным исполнителем. 
Предприятия и организации в реализации подпрограммы не участвуют. 

VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

Расходы на реализацию подпрограммы 1 «Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий реализации» муниципальной программы Черемисиновского района Курской 

области «Профилактика преступлений и иных правонарушений » осуществляются в рамках текущего 

финансирования деятельности участников подпрограммы в соответствии с утвержденной бюджетной 

сметой в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств согласно решению Представительного 

Собрания Черемисиновского района Курской области о бюджете Черемисиновского района Курской 

области на очередной финансовый год. 

Объем средств для реализации подпрограммы 1 муниципальной программы в 2023-2026 годах 

составляет 2697600 рублей, в том числе:  в 2023 году -689400 рублей; в 2024 году -669400 рублей; в 

2025 году – 669400 тыс. рублей; в 2026 году-669400 рублей.. 
за счет средств областного бюджета всего -2697600.руб. 



VIII. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

управления рисками реализации подпрограммы 

При реализации подпрограммы возможно возникновение риска невыполнения мероприятий и 

недостижения запланированных результатов в случае сокращения объемов бюджетного 

финансирования подпрограммы. 

Управление рисками реализации подпрограммы будет осуществляться на основе действующего 

законодательства Российской Федерации, Курской области и нормативных правовых актов 

Черемисиновского района Курской области в сфере деятельности Администрации Черемисиновского 

района Курской области по осуществлению государственных полномочий по организации и 

обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

административных комиссий на территории Черемисиновского района Курской области. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений и иных 

правонарушений» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

за счет средств бюджета муниципального района  

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, соисполнитель Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования,  рублей 

МП Пп ОМ М 

Администрация МО «Черемисиновский район», 

Отдел по делам молодежи Администрации МО 

«Черемисиновский район» 
 

ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2023 2024 2025 2026 
  

12 
  

 

«Профилактика правонарушений и иных 

правонарушений» 

 

Всего           794400 774400 
774400 

774400 
  ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

(ГРБС) 

         

           

12 1 01 1 
Содержание работников осуществляющие 

полномочия в сфере профилактики правонарушений 

Администрация 

МО 

«Черемисиновский 

район» 

 
    

689400 669400 669400 66940 

 

 

12 2 02 
 

Основные мероприятия по охране 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений и преступлений 
 

 
    

     

 

12 2 02 5 

Организация комплексных мер по 

стимулированию участия населения в 

деятельности общественных организаций 

правоохранительной направленности в форме 

добровольных народных дружин, молодежных 

отрядов содействия полиции, волонтерские 
отряды 

Администрация 

МО 

«Черемисиновский 

район» 

     

      



Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, соисполнитель Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования,  рублей 

МП Пп ОМ М 

Администрация МО «Черемисиновский район», 

Отдел по делам молодежи Администрации МО 

«Черемисиновский район» 
 

ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2023 2024 2025 2026 
  

12 2 02 
  

10 

Материальное стимулирование, комплектование и 

материально-техническое обеспечение НД 

Администрация 

МО 

«Черемисиновский 

район» 

     

20000 20000 20000 20000 

  

12 2 02 9 

Регулярное освещение в СМИ состояния уровня 

преступности и актуальные проблемы 

правоохранительной деятельности на территории 

Черемисиновского района, правовое просвещение 
населения 

Администрация 

МО 

«Черемисиновский 

район» 

     

15000 15000 15000 15000 

  12 2 02 26 Обеспечение неукоснительного исполнения 

законодательства по обеспечению 

трудоустройства 

осужденных к исправительным и обязательным 

работам, ресоциализация ранее осужденных. 

Администрация 

МО 

«Черемисиновский 

район» 
     

20000 20000 20000 20000  

 

12 3 03 1 
Проведение анкетирование учащихся учебных 

заведений  

Администрация 

МО 

«Черемисиновский 

район» 

     

10000 10000 10000 10000 

  

12 3 03 2 
Сертификат на лечение от наркотической 

зависимости 

Администрация 

МО 

«Черемисиновский 

район» 

     

40000 40000 40000 40000 

  



Приложение 4 

к муниципальной программе 

 

«Профилактика правонарушений и 

иных правонарушений» 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  

за счет всех источников финансирования  

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов,  рублей 

Итого  2023 2024 2025 2026 
 

 

МП Пп 

12 

01  

 

   02 

   03 

Профилактика 

правонарушений и иных 
правонарушений 

Всего 3117600 794400 774400 774400 774400 
  

бюджет муниципального района (городского 

округа)        

в том числе:   
      

собственные средства бюджета 

муниципального района (городского округа) 
420000 105000 105000 105000 105000 

  

субсидии из бюджета субъекта Российской 

Федерации 
          

 
  

субвенции из бюджета субъекта Российской 

Федерации 
2697600 689400 669400 669400 669400 

 
 

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

субъекта Российской Федерации, имеющие 

целевое назначение 
       

субвенции из бюджетов поселений (только 

для муниципальных районов) 
          

 
  

иные межбюджетные трансферты из 

бюджетов поселений, имеющие целевое 

назначение (только для муниципальных 

районов) 

       

средства бюджета субъекта Российской 

Федерации, планируемые к привлечению 
          

 
  

средства бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального района (только для 

муниципальных районов) 
       



 
 

 

 


		2023-12-07T16:45:45+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ




